ekollerin fikirlerinin oluşumuna zemin hazırlamıştır.13

Hz. Peygamber’in vefatından hemen sonra henüz defin işlemi gerçek-

leşmeden Sakîfetü Benî Sâide’de14 Ensar ile Muhacir toplanarak her biri halifeli-

ğin kendi hakları olduğuna dair gerekçelerini ileri sürmüş ve uzun süren tar-

tışmalar neticesinde Hz. Ebû Bekir’e (ö. 13/634) bîat ederek hilâfet sorununu o

an için çözmüşlerdi.15 Ancak Ahmed Emîn’e göre bu tartışmada iki farklı görüş

yanında Hz. Peygamber’in techîz işleri ile meşgul olan ancak toplantıya katıla-

mayan Hz. Ali (ö. 40/661) ve ailesinin, Hz. Ebû Bekir’e bîat etmemesiyle üçüncü

bir fikir ortaya çıkmıştır. Bu görüşe göre ise halifeliğin peygamber ailesine ait

olması gerekir. Peygamberin en yakın ailesi amcası Abbas (ö. 32/653) ile yeğeni

ve damadı olan Hz. Ali’dir. Ancak Abbas, sonradan Müslüman olduğu için

10 Özkan, “Fecrü’l İslâm”, 20: 206.

11 Bu konuda gelen tek şey, Hz. Peygamber’in ölüm döşeğinde iken Hz. Ebû Bekir’e Müslümanlara

namaz kıldırmasını emretmesidir. Bunu bazı insanlar Hz. Ebû Bekir’in Müslümanların genel

gelmesi nedeniyle halifeliği hak eden kişi Hz. Ali’dir.16

Ahmed Emîn’e göre bu üç görüş arasında uzun yıllar tartışmalar yaşan-

dı. Hilâfet konusunda Ensar’ın görüşünü savunanlar olsa da asıl çekişme, Mu-

hacir ile Hz. Ali taraftarları arasında gerçekleşti. Ancak Hz. Ebû Bekir ile Hz.

Ömer’in (ö. 23/644) halifeliği zamanında; adâlete önem verilmesi, kabile asabi-

yeti ve taassubuna iltifat edilmemesi ve Müslümanların fetihlerle meşgul olma-

ları gibi nedenlerle Hz. Ali’nin halife olmasını isteyen taraftarların sayısı her

geçen gün azaldı. Dolayısıyla intikam peşinde koşanlar ile fitneleri körüklemek

isteyenlere gün doğmadı. Ancak Hz. Osman’ın (ö. 35/656) hilâfeti döneminde

onun uyguladığı bazı yanlış politikaları kendi lehlerine çevirenler, Hz. Ali taraf-

tarlığını yeniden canlandırmaya çalıştılar. Müslümanların çoğu Hz. Ali’ye bîat

etmesiyle Hz. Peygamber’in ölümünden sonra halifeliğin Hz. Ali’nin hakkı

olduğu görüşü amelde tahakkuk etmiş oldu.17

Hıristiyan-

lardaki bu ve benzeri teolojik konular onlar aracılığı ile İslâm dünyasına girmiş

ve Müslümanlar arasında ihtilafların ve buna bağlı olarak da mezheplerin orta-

ya çıkmasına neden olmuştur.18 Mesela daha önce Yahudi ve Hıristiyan iken

Müslüman olan Temîm ed-Dârî (ö. 40/661), Kâ’b el-Ahbâr (ö. 32/652-53) ve

Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) gibi şahsiyetler vasıtası ile Yahudi, Hıristiyan,

İran kültürü ve mitolojileri nakledilmiş; Müslümanların akîde ve bilgilerine

zarar veren birçok şey karışmıştır.19

Ona göre kelâmcılar arasında kader, cebir ve kulların fiillerindeki tercihi

gibi kelâmî konularda görüş ayrılıklarının yaşanması hadis uydurulmasına

2. AHMED EMÎN’İN FECRÜ’L-İSLÂM ADLI ESERİNDE
MEZHEPLER

Hâricîler 2.1.

Ahmed Emîn, Hz. Ali ile Muâviye (ö. 60/680) arasında yaşanan Sıffîn Sa-

vaşı ve hemen akabinde gerçekleşen Hakem Olayı ile Hâricîlerin ortaya çıkışını

mezhepler tarihi kaynaklarındakine benzer21 bir şekilde kısaca ele alır. Hâricîler

arasında kurrâların da varlığına dikkat çeken Ahmed Emîn, onların hangi isim-

lerle isimlendirildiğine işaret eder.

diğer fırkaların tarih sahnesinden silindiğine ancak İbâziyenin bugün hala var-

lığını Batı Afrika ve başka bölgelerde devam ettirdiğine işaret eder.27

Ahmed Emîn, Hâricîler hakkında birtakım iddialara da yer verir. Örne-

ğin Hâricîlerin İbn Abbas’ın kölesi İkrime (ö. 105/723) ile sahabeden Enes b.

Mâlik’in (ö. 93/711-12) kendi mezheplerine mensup olduğu iddiasını ele alır.

Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) Hz. Ali’nin hakeme müracat etmekle yanıldığını

söyler. Hâricîler aleyhine hadis uydurulduğuna işaret eden Ahmed Emîn,

Hâricîlerle savaşan Mühelleb b. Ebû Sufre’nin (ö. 82/702) Havâricin şiddetli

olan gücünü zayıflatmak ve kendi askerlerini cesaretlendirmek maksadıyla

onlar aleyhine hadis uydurduğunu belirtir. Ayrıca onun tespitlerine göre tarih

ve edebiyat kitapları Hâricîleri zemmeden hadislerle doludur.28

Ona göre Hâricîleri ilk olarak kabul edenlerin çoğunluğunu, kabile asa-

ictihatlı ve inancı uğruna ölümeyi arzulayan başka bir fırka yoktur. Bunlar sün-

gü kendilerini delip geçtiği halde öldüren adama ‘Allah senden razı olsun, se-

nin sayende Allah’ın huzuruna senden önce gitmeye acele ettim’ derler.”34

Havâric edebiyatına da değinen Ahmed Emîn, Hâricîlerin Ebû Hamza eş-

Şârî (ö. 130/748), Katarî b. Fücâ‘(ö. 78/697) gibi ileri gelen birtakım meşhur ha-

tipleri, İmrân b. Hıttân (ö. 84/703) ile Tırımmah (ö. 125/743) gibi ileri gelen şair-

leri ile lugat, edebiyat ve nahiv alanında yetişen en meşhur bilginlerinin Arap-

ları sevmeyen Yahudi asıllı Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ (ö. 209/824) oldu-

ğunu belirtir.35

31 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 376-377.

32 Ebû Zehra, Mezhepler Tarihi, 75.

33 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 377-378.

34 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 378.

gerekirdi.37 Ayrıca ona göre Hz. Ali’nin Hz. Ebû Bekir’e geç biat etmesi ve hali-

feliğin kendisinin hakkı olduğunu ispat etmek gibi bir girişimde bulunması

onun halife olmak istediği anlamına gelmektedir.38

Hz. Peygamber’in ailesinden Abbas’a göre halifeliğe müstehak olan Hz.

Ali’dir. Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657), Ebû Zer el-Ğifârî (ö. 32/653), Selmân-ı Fârisî

(ö. 36/656), Câbir b. Abdullah (ö. 78/697), Ubeyb b. Kâ’b (ö. 33/654), Huzeyfe b.

Yemân (ö. 36/656), Abbas ve oğulları gibi sahabeden bir topluluk bu fikirde-

dir.39 Ahmed Emîn’in ileri sürdüğü bu görüşün ilmî gerçeklerden uzak olduğu

söylenebilir.40 Çünkü bazı sahabenin Hz. Ali ile birçok özelliğinden dolayı dos-

tane ilişkiler kurabilmesi doğaldır. Ancak bu durum onu halife olarak görmek

zün, ağlama, felâket ve acıları anma ile doldurdular.54 Dolayısıyla ilk dönem-

lerde devlet kurma hayalleri yıkılan Şiîler, ümit ve emellerini gerçekleştirmek

için beklenilen mehdi ve benzeri fikirleri ortaya attılar.55

Müellife göre Hz. Ali ile Hz. Ebû Bekir; Hz. Ali ile Muaviye; Abdullah b.

Zübeyr b. Avvâm (ö. 73/692) ile Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân (ö.

86/705) sonra da Emevîler ile Abbâsîler arasında çıkan ihtilaflar ve benzeri si-

yasî çekişmeler pek çok hadis uydurulmasına sebep olmuştur. Ahmed Emîn’i

bu düşünceye sevkeden İbn Ebü’l-Hadîd’in (ö. 656/1258) Nehcü’l-Belâğa şerhin-

deki şu sözleri olmuştur: “Faziletler hakkında uydurulan hadislerin aslı Şîa

tarafındandır. Onlar ilk olarak Hz. Ali hakkında, onu öven hadisler uydurarak

bu işe başlamışlardır. Hasımlarına karşı düşmanca bir tavır sergilemiş ve onlar

hakkında da hadisler uydurmuşlardır.

Baskı, Ahl-ul Beyt Mes-

cidler ve Kültür Federasyonu, Duisburg/Germany, 1992, 75; İrfan Abdulmahid, İslâm’da İtikadî

Mezhepler ve Akaid Esasları, trc. Mustafa Saim Yeprem, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

2011), 42.

57 Muhamed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh, (Riyad: Dârüsselam, 1419/1999), “Fedâilü’s-

Sahâbe”, 5; Ebû’l-Hüseyn el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî el-Müslim, el-Câmi’u’s-Sahîh, (Beyrut:

Dâru Kurtuba, 2. bs., 1430/2009), “Fedâilu’s-Sahâbe”, 1.

276/889) değil başkasıdır. Şiîler hadis uydurmanın yanında kitaplar da uydura-

rark bu kitapları kendi akîdeleri ile doldurup Ehl-i Sünnet imamlarına nisbet

etmişlerdir. Hz. Ali’nin fazileti ve ilmine dair doğrudan doğruya veya aile efra-

dı vasıtası ile gelen rivâyetler Sünnîlerin kitaplarında yer almaktadır.64

ler imandan bir cüz değildir.” şeklindeki tanımını siyasî fikirlerine uygun ola-

rak değerlendirmektedir. Çünkü onlar imanın yerinin kalp olduğu, kalbi de

Allah’tan başka kimsenin bilemeyeceği inancından hareketle Emevîlerin,

Hâricîlerin ve Şiîlerin küfrüne hatta Yahudi ve Hıristiyanlardan Ahtal (ö.

92/710-11)79 gibiler dahi kesin olarak kafir oduklarına hükmetmemişlerdir. Ah-

77 Ebû’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc, Sahîhu Mslim, nşr. Muhammed Fuâd Abdulbâki, (Kahire:

Dâru İhyâi’l-Arabiyye, 1991), “Fiten” 13, hadis no: 2887; Süleyman b. el-Eş’as Ebû Dâvûd, Sünenü

Ebî Dâvûd, thk.

met Emîn’e göre onların bu şekilde inanmaları herkesle barış içinde yaşamaya

sevketmiştir.80

Ahmed Emîn, Emevî şairlerinden ve aynı zamanda Mürcie fırkasından

olan Sabit Kutna’nın (ö. 110/728) irca hakkında yazdığı kasidenin Mürcie’nin

akîdelerini izah hususunda bir vesika olarak görmektedir. O bu kasideyi şu

şekilde yorumlamıştır: “Müslüman ne kadar günahkar olursa olsun, Müslü-

man’a kafir denmez. Günah ne kadar büyük olursa olsun imansızlığı gerektir-

mez.

Ahmed Emîn’e göre bu tür konular Müslümanlardan önce Yunan Filozofları,

Süryaniler, Zerdüştler ve Hıristiyanlar tarafından incelenmiştir. Müslümanlar

arasında insanın ihtiyarının olmadığı, kaderle sevkedildiği fikrini ilk gündeme

getiren Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) olmuştur. Cebriyye diye isimlendirilen

bu fırkanın görüşü ilk zamanlarda Müslümanlar arasında yaygındı. Cebriy-

80 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 401.

81 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 402-403.

dolayı değil siyasî bir meseleden kaynaklanmıştır. 83

Ahmed Emîn’e göre sonraki dönemlerde Cebriyye fırkasına tepki olarak

insanın iradesinde hür ve serbest olduğu, kendi fiillerini kendisi yarattığı fikrini

ileri süren Kaderiyye fırkası ortaya çıkmıştır. Kader hakkında ilk defa görüş

belirten Ma’bed el-Cühenî (ö. 83/702) ile Gaylân ed-Dımeşkî’nin (ö. 120/738)

zındıklıkla suçlandığını rivâyetlere dayandıran Ahmed Emîn, Ma’bed el-

Cühenî’nin, Cehm b. Safvân’ın zındıklıktan dolayı değil de siyasî nedenlerle

öldürüldüğünü düşünmektedir. Ona göre kaza ve kader hakkında ilk görüş

belirten kişi İslâm’ı kabul etmiş olan Iraklı bir Hıristiyandır. Ma’bed el-Cühenî

ve Cehmiye mezheplerinden zuhur etmiştir. Genellikle Mutezile’ye Kaderiye

denmesi veya Cehmiye olarak isimlendirilmesi bundan dolayıdır. Çünkü

Mu’tezililer, Kaderiye ve Cehmiye’nin görüşlerini alarak geliştirmişlerdir. An-

cak Ahmed Emîn, Mutezile’nin liderlerinden Bişr b. Mu’temir’in (ö. 210/825)

Cehmiyye’den hoşlanmadığını belirtir.85

Ahmed Emîn’e göre Mutezile, ne Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b.

Ubeyd’in (ö. 144/761) Hasan Basrî’nin meclisini terk etmesi ne de dinî meseleler

etrafında ortaya çıkan görüşlerden dolayı bu isimle isimlendirilmiştir. Î’tizâl

83 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 409-411.

84 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 407-409.

85 Ahmed Emîn, Fecrü’l-İslâm, 411-412.

280 • Ahmed Emîn b.

kendi fikir ve düşüncelerinde kullandılar. Dolayısıyla Mutezile, Yunan felsefesi

ve Yeni Eflatuncu görüşlerden etkilenerek onların düşüncelerini İslâm’a taşıdı-

lar. Felsefeyi kendi fikir ve düşüncesine hizmet ettiren en önemli şahsiyetler;

Ebü’l Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50), Nazzâm (ö. 231/845) ve Câhız’dır (ö.

255/869).99 Ahmed Emîn’e göre Yahudi, Hıristiyan, Mecûsî, Dehriye ve diğer

dinlerde olanlar akîdesi saf olan İslâm’a saldırarak Müslümanlarda birtakım

şüpheler uyandırdılar. Emevî saraylarında önemli mevkilere gelen bu insanlar

Allah’ın sıfatları, Kur’an’ın mahlukluğu ve kader meselesini felsefî bir şekle